

# Molėtų krašto laikraštis



LEIDŽIAMAS NUO 1951 M. KOVO 21 D.

2023 M. BIRŽELIO 27 D.,  
antradienis  
Nr. 48 (8612)

# vilnis

Kaina - 1,20 Eur

www.vilnis.lt

## Molėtų rajone nustatytas paukščių gripas

Prieš dvi savaites 7-iose šalies savivaldybėse nustatėsi labai patogenišką paukščių gripą H5N1 laukinių paukščių gaidėms, paukščių gripas nustatytas buvo ir Utenos rajone Alaušo ežero pakrantėje rastiems dviems nugaišusiems rudagalviams kirams. O praėjusios savaitės pradžioje penkis nugaišusius kirus prie

(Nukelta į 7 psl.)

## Pristatytas naujai senas mūsų miesto himnas

Ketvirtadienį Molėtų kultūros centro salėje, į kurią susirinkta šiltam metui laikui neįprastai gausiai, buvo pristatytas Molėtų miesto himnas „Virš Molėtų“. Pagal Molėtų krašto poeto Remigijaus Gražio žodžius muziką dainai apie Molėtus, kuri tapo himnu, kadaise sukūrė Gintaras ir Sigitas Dateniai...



Aušra (kairėje) su Paulina

Naujai aranžuoti puikiai visiems molėtiškiams žinomą dainą idėja kilo Molėtų kultūros centro meno vadovei Aušrai Leškevičiūtei - Strumilienei, kuri ir atliko kitokią Molėtų himno versiją, o labai patrauklų ir profesionalų vaizdo klipą kūrė ir montavo Arnas Strumila, kuriam talkino Motiejus Laurinavičius.

(Nukelta į 4 psl.)

**Dantų implantacija**  
**Dantų protezavimas**  
(senjorams kompensuojama iš Teritorinių ligonių kasų)  
**Registracija ir informacija**  
☎ 8 613 08271

ISSN 1648-4096



## PAKALBĖKIME

### Ar skaitmeniniai brandos atestatai užmarštin nugins išleistuvių šventę?

Kaip informuoja Nacionalinė švietimo agentūra, nuo 2023 metų keičiasi Pažymėjimų ir brandos atestatų išdavimo tvarka. Esminis pokytis - atsisakyti popierinių mokyklos baigimo dokumentų. Iš Diplomų, atestatų ir kvalifikacijos pažymėjimų registro bus išduodami skaitmeniniai brandos atestatai, kuriuos mokiniai matys ir galės atsisiųsti, tapatybės atpažinimo priemonėmis prisijungę prie registro. Tad šiais metais abiturientai, išlaikę brandos egzaminus, gaus ne popierinius, bet skaitmeninius brandos atestatus. Vieni švietimo bendruomenės nariai pasisako už naujovę, kiti teigia, jog abiturientai netenka galimybės būti tradiciškai pasveikinti mokyklos baigimo proga. Akivaizdu, kad šiųmetėje mokyklos baigimo šventėje - išleistuvėse bus pokyčių. Mat šalyje jau randasi mokyklų, atsisakančių šios šventės. Kaip šiemet vyks mokyklos baigimo šventės mūsų rajone, kokia nuomonė apie skaitmeninius brandos atestatus, klausėme ankstesnių laidų abiturientų, kalbėjomes su gimnazijų direktorėmis.

**Rimutė GUOBIENĖ, Molėtų gimnazijos direktorė:**

-Bandysime prisitaikyti prie naujovių, bet mums labai svarbūs ir mokinių norai. Nors gimnazistai ir žino, kad atestatai bus skaitmeniniai, bet išleistuvių šventės visi nori. Kai tik sužinojome apie šią naujovę, diskutavome, kaip gali vykti atestatų įteikimo šventė. Diskutuota buvo ir apie tai, kad gimnazijos baigimo šventė vyktų kartu su paskutinio skambučio švente, bet ši abiturientų laida nori atskiros šventės. Tad Molėtų gimnazijos abiturientai, kurių šiemet 87, rinksis į tradicinę atestatų įteikimo šventę liepos 14 - ają, kurią planuojame rengti Molėtų kultūros centro salėje. Prie šio varianto linkstame, nes vis tik tai šventė, kurią dėl oro sąlygų rengti po atviru dangumi sudėtinga, tad ji bent jau dabar planuojama, kad vyks Kultūros centre. Kita vertus, šiai šventei labai atsakingai ruošiasi gimnazijos trečiokai su klasių vadovėmis, todėl nesinori, kad šventę gadintų subjūres oras. Svarbus ir paties atestato įteikimo akcentas, reikia tikėtis, kad juos galėsime atspausdinti, kita vertus, į abiturientams skirtus aplankus sudėsime ir padėkas bei jų pasiekimus liudijančius dokumentus. Skaitmeninius atestatus vertinu tik teigiamai, be kitų privalumų, toks dokumentas nepasimes, ir nereikės išduoti dublikatų. Galvoju, kad ateityje gali nutikti taip, kad išleistuvių šventės nebeliks. Kitose mokyklose ir šiemet jau šventės nebus, nes nebeatoma jos prasmės.

**Irina ŽIUPKIENĖ, Giedraičių A. Jaroševičiaus gimnazijos direktorė:**



-Sunku pasakyti, kaip ateityje keisis gimnazijos baigimo šventė. Gali nutikti taip, kad iš tiesų šios šventės nebeliks... Kaip bus kitais metais, sunku pasakyti, bet šiemet abiturientų atestatų įteikimo šventės vyks. Iš viso turime 18 abiturientų, iš kurių septyni, priklausę Alantos gimnazijai, planuoja šventę rengti Alantoje liepos 14 dieną, o vienuolikai giedraitiškių išleistuvių šventę planuoja liepos 18 dieną. Tiesą sakant, tradicijos keičiasi, kaip jas pakeis skaitmeniniai atestatai, pamatysime. Juk šios šventės pagrindas - atestato įteikimas, o jį skaitmenizavus galbūt gali būti įteikiama jo kopija ar patvirtinimo dokumentas. Kita vertus, visa tai galima persiųsti elektroniniu paštu (Nukelta į 2 psl.)

## TRUMPAI

**BRANGS TECHNINĖ APŽIŪRA.** Lietuvos transporto saugos administracija informuoja, kad nuo liepos 13 d. transporto priemonių savininkai už privalomosios techninės apžiūros paslaugą mokės pagal naujus įkainius. Pagal šių metų Valstybės duomenų agentūros pateiktus naujausius darbo užmokesčio ir infliacijos duomenis šalyje buvo perskaičiuotos techninės apžiūros kainos, jos didės vidutiniškai 5 procentais. Lengvųjų automobilių savininkams techninė apžiūra brangsta labai panašiai - kiek daugiau nei 1 euru, tačiau tiksliai kaina priklauso nuo degalų, kuriais varomas automobilis.

**VAISTINĖLĖS.** Sveikatos apsaugos ministerija (SAM) kviečia suskubti vairuotojus, dar neatnaujinsius vaistinėlių savo automobiliuose, ir primena, kad laiko tai padaryti liko visai nedaug - vaistinėlių privalo būti atnaujintos iki liepos 1 d. Įsigyti naujas vaistinėles privaloma tik tiems, kurie jas pirkė iki 2019 metų sausio 1 d. ar neatšimena tikslios įsigijimo datos. Vairuotojams, kurių vaistinėlės buvo įsigytos po 2019 metų sausio 1 d., tereikia jas papildyti dviem turniketais.

**SENIŪNŲ SAMBŪRIS.** Praėjusį ketvirtadienį rajono seniūnai susitiko su Panevėžio apskrities valstybinės mokesčių inspekcijos Mokestinių prievolių departamento vyr. patarėja Daina Kelečiene ir Valstybinės darbo inspekcijos vyr. darbo inspektoriumi Kęstučiu Udru. Dalykiniame sambūryje seniūnams pristatyta neapskaičiuoto darbo rizikos mažinimo projekto įgyvendinimas, populiariausios veiklos pagal verslo liudijimus ir pažymas, rajone veikiančios ir daugiausiai mokesčių sumokančios įmonės, kalbėta apie ilgalaikio nedarbo mažinimą, mokestinių prievolių vykdymo užtikrinimą, gyventojų pajamų mokesčių mokėtojus, darbo užmokesčio augimą mūsų rajone ir verslo įmonėse mokamus atlyginimus.

**JAUNOMS ŠEIMOMS.** Rajono savivaldybė, kaip ir keletą pastarųjų metų, iki rugsėjo pabaigos jaunas šeimas kviečia teikti prašymus gauti savivaldybės finansinę paramą jaunoms šeimoms pirmajam būstui įsigyti. Pirminsime, kad per praėjusius metus tokia parama buvo suteikta 20 šeimų. Metų pradžioje suplanuotą sumą rajono biudžete - buvo numatyta 50 tūkst. eurų - teko didinti. Iš viso buvo sumokėta 107936 Eur. Beje, suformuota 16 pažymų, patvirtinančių teisę į valstybės finansinę paskatą.

**BETONKELIS.** Susisiekimo ministerija parengė Lietuvos strateginių kelių projektų žemėlapi, kuriame galima rasti svarbiausių informaciją apie

strateginius kelių infrastruktūros projektus - modernizuojamus ir rekonstruojamus kelių ruožus, jų projektavimą, įgyvendinimo eigą ir terminus. Jame pateikiama ir informacija apie betonkelį, kad šiuo metu projektuojamas magistralinis kelias A14 Vilnius-Utena. Parengus projektus, šio kelio ruožė tarp Molėtų ir Utenos numatoma atlikti kapitalinį remontą iki 2024 m. pabaigos, o ruožas tarp Vilniaus (nuo 21 km) ir Molėtų bus rekonstruotas ir, planuojama, bus praplattintas iki 3 eismo juostų iki 2025 m. Žemėlapyje galima matyti kiekvieną darbų etapą.

**KAIMYNAI LIKS BE MERO?** Esame rašę apie kovo pradžioje vykusią savivaldos rinkimų bataliją kaimyninėje Anykščių savivaldybėje, kur mažne paskutiniu momentu visgi buvo pripažinta, jog meru išrinktas Kęstutis Tubys, daug kam abejojant, ar dėl turimo teistumo politikas gali užimti tokias pozicijas... Praėjusią savaitę Panevėžio apygardos teismas priėmė nutartį, kuria patikslino, kad Kęstučiui Tubiui nuosprendžiu paskirta baudžiamojo poveikio priemonė - teisės dirbti valstybės tarnyboje atėmimas 4 metams - apima ir mero pareigas. Sprendimas dar gali būti apskųstas...

**IGNALINOS Kultūros centro organizuotoje Joninių šventėje koncertavo ir molėtiškiai.** Susirinkusius ignaliničius linksmino ir ieškoti paparčio žiedo kvietė K. Kuzmicko vadovaujama "Ryna" ir kapela "Prie Virintų".

**LAUKIA JUBILIEJUS.** Viena didžiausių rajono įmonių, kurioje dirba per pusantro šimto žmonių - UAB "Hoda" - netrukus švęs savo jubiliejų. Rugsėjo pradžioje ši išsikirianti dėmesiu savo darbuotojams bendrovė pažymės trisdešimtmetį.

**AKCIJA BAIGĖSI.** Paskelbus "Vilnius" preneruotos akciją "Nuo Antaninių iki Joninių", redakcijoje apsilankė rekordinis mūsų skaitytojų skaičius. Dėkojame už pasirinkimą skaityti mūsų laikraštį ir labai gražius, padrašančius bei skatinančius nesustoti ir toliau teikti žinias apie Molėtų kraštą, žodžius. Buvo labai miela pabendrauti. Pažadame, kad akciją dar bus.

**FORUMAS.** Praėjusią savaitę įvyko Vidaus reikalų ministerijos organizuotas Regioninės politikos forumas 2023, kuriame Molėtam atstovavo rajono savivaldybės meras Saulius Jauneika ir Administracijos direktorius Sigitas Žvinys. Sambūryje buvo aptariami regionų plėtros planai ir prioritetai, regionų atsparumo globaliems iššūkiams didinimas, naujo vietos savivaldos modelio galimybės, partnerių įtraukimas į regionų plėtros planavimą.

**DRŪTAI**

## Ar skaitmeniniai brandos atestatai užmarštin nugins išleistuvių šventę?

(Atkelta iš 1 psl.) ir su mokiniais nebesusitikti. Reikia pripažinti, kad tradicijos keičiasi, juk ir dabar jau nebelikę tokių išleistuvių, kokios būdavo anksčiau, kai eidavome pasitikti saulės...

**Modestas KUNCEVIČIUS:**

-Kadangi praėjusiais metais pats gavau brandos atestatą, todėl įspūdžiai neišblėse. Tikrai nemanau ir negalvoju, kad atestatų įteikimo šventė praranda prasmę... Manau, kad po pandemijos šventė atsigavo. Po karantino pats prisidėjau prie atestatų įteikimo renginio organizavimo ir galiu drąsiai sakyti, kad tai tikrai buvo visų labai laukiamas ir vertinamas renginys. Ši šventė sukuria stiprią emociją su jautriais momentais, suteikia abiturientams galimybę pasijusti ypatingais ir svarbiais bendruomenės nariais. Panelės gali pasipuošti išsvajotomis suknelėmis, vaikai pasijusti solidžiais vyrais, o tėvams ir artimiesiems, manau, visi pritaris, jog yra vienas džiaugsmas tai matyti. Apibendrinant, skaitmeninis atestatas yra puiki, inovatoriška idėja, bet tai ir turi būti priedu prie kokios nors simbolinės dovanos-rašto ar to paties atestato, o ne šios bendruomeniškos ir reikšmingos šventės pakaitalu, kuomet tą bendruomeniškumą kaip tik norėtusi skatinti, o ne riboti.



**Emilija ALIUKONYTĖ:**

-21 -ajame amžiuje, kai viskas yra skaitmenizuota ir automatizuota, skaitmeniniai pažymėjimai ir brandos atestatai suteikia daugiau lankstumo ir laisvės abiturientams bei kitiems baigusiesiems. Anot Nacionalinės švietimo agentūros, ši sistema turėtų atliepti šiuolaikinės visuomenės poreikius, nes sistemoje bus galima sparčiai ir patikimai priėti prie įvairių švietimo institucijų išduotų pažymėjimų ir atestatų, mokiniais ir abiturientams palengvintas atestatų atsiėmimas, jų atnaujinimas perlaikius egzaminus ir kt. Juolab, kad dabar daug dokumentų yra pateikiami skaitme-



## Trumpiausių naktį šėlo joniškėčiai

Kaip ir kasmet, Joninių naktį joniškėčiai ir jų svečiai linksminosi prie tradicinio Joninių laužo. Šiais metais švęsta ypač smagiai ir nuotaikingai. Pirmiausia Joniškio seniūnas Rimantas Verbaitis pasveikino varduvinin-



Pasveikinti varduvininkai

kus bei uždėjo jiems vainikus. Po to šmaikštuolė Marcellukė (Daiva Andruškevičienė) kartu su Molėtų kultūros centro kapela "Prie ežerų" (vad. Juozas Veršelis) taip jaudino žiūrovus, kad jie ne tik klausėsi ir plojo, bet



Šoktai, dainuota, klausytasi..



Plikdyti vaininėliai

ir patys šoko bei dainavo. Ne mažiau dėmesio sulaukė ir atlikėjo Gedimino Ožalinsko ir jo dukters Odetos atliekamų dainų melodijos. Vėliau mažieji šventės dalyviai džiaugsmingai plukdė vainikus, o seniūnui uždegus laužą, prasidėjo diskoteka.

Už pagalbą rengiant šventę dėkota seniūnui bei seniūnijos darbuotojams, vainikų pinėjoms, visiems prisidėjusiems.

**Liucija Sinkevičienė**

nizuotai nuo informacijos apie asmens sveikatą elektroniniame sveikatos tinklapyje, mokinių pažymių elektroniniuose dienynuose iki bankų sistemų. Elektroniniai dokumentai taupo popierių, prisideda prie ekologijos. Užbaigus bet kokį etapą gyvenime, svarbu sustoti ir peržvelgti jį iš esamo taško, pasidžiaugti nuveiktais darbais, pasimokyti iš klaidų ir judėti pirmyn. Būtent atestatų įteikimo šventė leidžia abiturientams akimirksniui sustoti ir prisiminti prabėgusius metus, pajusti pasididžiavimą savimi įveikus tokį gyvenimo tarpinį. Žinoma, visuomet buvo mokinių, kurie vos išlaikę egzaminus išskubėdavo į užsienį dirbti ir atestatus atsiimdavo tik mokymo įstaigos administracijoje. Tokiais atvejais atestatų skaitmenizavimas suteikia tikrai daugiau patogumo. Nesutinku, kad ši šventė praranda prasmę dėl atestatų skaitmenizavimo, juk mokyklos bendruomenė gali priimti sprendimą, ar nori organizuoti ir rinktis į tokio pobūdžio šventę, ar - ne. Pati skatinu tokių švenčių organizavimą, nes pasijusti priimtam ir įvertintam savo bendruomenėje yra svarbu kiekvienam. Apibendrinant, šią naują pažymėjimų ir brandos atestatų išdavimo tvarką vertinu palankiai.

**Adas OLEINIK:**

-Gyvename dinamiškais ir itin greitai besikeičiančiais laikais, kai įvairios technologijos keičia kitas kone kiekvieną dieną. Daugelis net nepastebime daugelio įvairių pokyčių, kurie stipriai įtakoja mūsų kasdienybę arba sužinome tik gerokai vėliau apie juos. Brandos atestatas itin svarbus kiekvieno mūsų gyvenimo etapas, pradedant pirmosios mokyklos atestatu ir baigiant profesinio išsilavinimo diplomu. Mano nuomone, paskutinės naujovės, kurias įvedė Nacionalinė švietimo agentūra, rodo teigiamą viešojo sektoriaus įstaigų požiūrį į technologijas ir norą prisitaikyti prie naujausių tendencijų bei įpročių. Juk daugelį kasdienėje veikloje kylančių rūpesčių ar klausimų neretai sprendžiame mobiliaisiais telefonais ar kompiuteriais. Turbūt daugeliui elektroninis brandos atestatas palengvins ir supaprastins jo naudojimą esant poreikiui. Tačiau manau, jog brandos atestatas nėra tik dokumentas, įrodantis žmogaus pasiekimus ir dalykas, kurį turėtume turėti tik elektroninėje erdvėje, kai jo prireikia darbdaviui ar kitais tikslais. Tai tuo pačiu ir emocijos, įvairūs atsiminimai ir lyg apdovanojimas už kiekvieno iš mūsų įdėtą darbą per daugelį gyvenimo metų. Todėl, manau, kad turėtume pasilikti prie galimybės gauti brandos atestato fizinę kopiją ir esant poreikiui tam skirtoje sistemoje turėti elektroninį diplomą, kuriuo būtų galima laisvai disponuoti esant poreikiui ir taip sutaupyti daug brangaus laiko.



## Inturkėje - dainos, šokiai ir linksmybės

Trumpiausių metų naktį nemiegojo ir inturkiškėčiai, kurie pirmiausia sveikino ir žalumynų vainikais pagerbė Joninių varduvininkus. O tuomet jau visi buvo pakviesti nusipinti gražiausią vainiką, sudalyvauti ir pasivaržyti smagiuose žaidimuose. Liejosi skambios ir trankios Lietuvos Šaulių sąjungos Utenos rinktinės kapelos "Dar ne sutema" (vad. Zita Kviklienė) bei linksmos, svajingos Kuolakasių kaimo bendruomenės narių Genutės ir Zenono dainos, kvietė šokiui ir linksmybėms. Joni-



nių laužo liepsna pakeitė nusileidusios saulės šviesą, pražydo ir buvo

surastas simbolišnis paparčio žiedas, o merginos, smalsaudamos, koks bus išrinktojo vardas, nusipintus vainikus nusinešė plukdyti į ežerą.

## Jonvakaris Bekupėje

Kai pražysta pačios gražiausios pievų gėlės, kai diena būna labai ilga, o naktis trumput trumputelė, Bekupės kaime nuvilnija Joninių šventė.

Kiekvieną kartą ši šventė pas mus kitokia - išskirtinė, nepakartojama, ypatinga. Ir šiemet pasipuošę žolynų vainikais jaunieji savanoriai priminė Joninių šventės papročius, tradicijas, šoko, dainavo ir sveikino Jonus Joninių proga. Klausėmės



Molėtų kultūros centro Suginčių tradicinės kapelos dainų, ieškojome paparčio žiedo, kūrėme laužą, vaišino-

## Sulaukus neigiamo atsako, vilties suteikė skambutis iš ministerijos

Prieš kurį laiką rašėme, kad molėtiškis Algirdas Meilus daugelio vyresnio amžiaus molėtiškių vardu kreipėsi į Automobilių kelių direkciją dėl galimybės, rengiant betonkelio rekonstrukcijos projektą, numatyti tarp miestinių autobusų sustojimo aikštelę Molėtų priegose, prie sankryžos, ties įvažiavimu į Molėtus. Anot molėtiškio, tai būtų nemenka parama vyresnio amžiaus žmonėms, kurie sostinė pasiekia tik autobusu, o kai kurie iš jų tiesiog neužsuka į mūsų miesto autobusų stotį. Molėtiškio klausimas nepasimetė stalčiuose ir koridoriuose, jis buvo peradresuotas Lietuvos transporto saugos administracijos transporto veiklos skyriui. Tiesa, atsakymas prašymo autorius nenudžiugino. Mat minėto skyriaus vedėjas Virginijus Čiškauskas atsakė, jog šiuo metu ties Molėtais nėra stotelės, kurią būtų galima įtraukti į tolumojo susisiekimo maršrutus. Be to, įsigaliojus LR kelių transporto kodekso pakeitimams nuo liepos 1 d. iš esmės keičiasi keleivių vežimo tolumojo reguliaraus susisiekimo maršrutais organizavimas, todėl dabar įvertinti galimą poreikį įlaipinti ar išlaipinti keleivius ties Molėtais naujai nustatytoje stotelėje nėra galimybių. Atsakyme dar pridurta, kad Lietuvos transporto administracijos nuomone, šiuo metu naujai nustatinėti stotelės ties Molėtais ir ją įrenginti netikslinga... Atsakymo Algirdui Meilui kopija buvo persiųsta ir Susisiekimo ministerijai. Įdomiausia tai, kad, vos gavęs minėtą atsakymą, molėtiškis sulaukė Susisiekimo ministro M. Skuodžio patarėjo skambučio. "Jis ministro vardu padėkojo už mano pateiktą pasiūlymą ir suteikė vilčių, kad projektuotojams bus visgi suformuota užduotis tarp miestinių autobusų sustojimo aikštelę ties Molėtais suprojektuoti, - pasidžiaugė Algirdas Meilus. - Galima tik pagirti, kad reaguojama į pasiūlymas, nes kam gi kitaip skatinti visuomenę dalyvauti projektavime, teikti pasiūlymus, jeigu į juos neatsižvelgiama."

## "Vilnis" informacija Alantoje - Santaros - šviesos suvažiavimas

Praėjusį savaitgalį Alantoje tradiciškai surengtas "Santaros - šviesos" suvažiavimas, kuris jau 30-asis. 1957 m. JAV lietuvių išeivių įkurta organizacija nuo 1993 m. rengia kasmetines konferencijas ir Lietuvoje, pagrindinį dėmesį skirdama kultūros, politikos, mokslo, švietimo klausimams. Šių metų suvažiavimo dalyvius tradiciškai sveikino prezidentas (Nukelta į 7 psl.)

mės ir galiausiai prisišokome diskotekoje.

**Asta KANOPKIENĖ**



## Jaunieji Molėtų aktoriai - kūrybinėse dirbtuvėse su islandų režisieriumi

Šią savaitę Molėtų kultūros centro jaunimo teatro grupės REMARKA nariai dalyvauja kūrybinėje stovykloje, kur kartu su islandų teatro edukatoriumi Agnar Jón Egilsson gilinsis į teatro paslaptis bei senąją Šiaurės ir Baltijos šalių pasakojimo tradiciją. Stovyklos metu gimusias kūrybines idėjas jaunieji molėtiškiai ketvirtadienį pristatys bendruomenei - pasirodyme laukiami tėveliai, mokytojai, draugai ir visi, kam įdomus jaunimo teatras ir pasakojimo menas.

Ši kūrybinė stovykla - tai Šiaurės ministrų tarybos biuro Lietuvoje įgyvendinamo projekto "Šiaurės ir Baltijos šalių pasakojimai" dalis. Projekto partneriai ir stovyklos šeimininkai - teatras vaikams ir visai šeimai "Teatriukas". O stovyklautojai, 15 - 18 metų jaunuoliai iš



Kūrybinius užsiėmimus stovykloje veda Agnar Jón Egilsson

va vaizduote. Aggi yra įkūręs ir vadovauja vaikų teatrui ir dramos būreliui, vaidina profesionaliuose ir mėgėjų teatro spektakliuose, veda dramos užsiėmimus mokyklose ir universitetuose. Jis yra baigęs Islandijos Dramos mokyklą, Londono Menų edukacijos mokykloje įgijo dramos magistro laipsnį.

Stovyklos ir kūrybinės erdvės SCENA D šeimininkai teatras vaikams ir visai šeimai "Teatriukas" jau daugiau nei



Scena D - moderni erdvė edukacijoms

REMARKOS, vadovaujamos Jolantos Matijošiūtės - Žalalienės, įsikūrė Drąsių kaime esančioje meno rezidencijoje ir edukacijų erdvėje SCENA D, kuri įkurta vienišdyje, senoje kalvio sodyboje, ilgaamžių oboelių pavėsyje. Ji "Teatriuko" įkurta

du dešimtmečius kuria ir keliauja su spektakliais, edukacijomis į įvairias scenas Lietuvoje ir pas užsienio lietuvius. Teatrui vadovauja režisierius Žilvinas Ramanauskas ir aktorė, kultūros vadybininkė Dalia Mikoliūnaitė. "Teatriuko" meilė Islandijai pra-



Beje, penktadienį Remarka kviečia į Kultūros centrą, kur rodys "Violončelę" - paskutinį kartą...

moderni erdvė kūrybai bei bendruomenės kultūriniais renginiams. Kūrybinius užsiėmimus stovykloje veda Agnar Jón Egilsson (Aggi) - islandų aktorius ir režisierius, edukatorius, besidomintis improvizaciniais teatro metodais, kurie paremti lais-

sidėjo dar 2009 m., kuomet visa trupė vyko į stažuotę, tyrinėjo Islandijos gamtą, pasakas. Bendravimas nenutrūko iki šiol - teatras palaiko ryšius su menininkais Islandijoje, susitinka tarptautiniuose renginiuose.

## Pristatytas naujai senas Molėtų miesto himnas

(Atkelta iš 1 psl.)

Naujai aranžuoto Molėtų himno vaizdo klipo kūrybinėje komandoje darbavosi Samanta Vainoriūtė, Lukas Gurklys, Alina Baranauskienė, Jolanta Matijošiūtė-Žalalienė, Paulina Žvikevičienė, Indrė Tursė, Vytautas Žala, Simona Černiauskaitė - Laucevičienė, teatro studijos "Remarka" aktoriai... Nuskambėjus vaizdo klipe naujai himno versijai, nuotaikingą diskusiją su kūrybine komanda vedė LRT žurnalistė Živilė Kropaitė, diskusijos pradžioje prisipažinusi esanti Molėtų fanė.

-Norėjosi naujai prikelti šį himną, kurį visi Molėtai žino. Esame augantis ir besikeičiantis miestas, todėl norėjosi tą patį himną pristatyti jaunimui jų stilistikoje, bet melodiją išsaugojome autentišką, - diskusiją pradėjo Aušra ir pasakojo, kaip kilo vaizdo klipo kūrimo idėja, kaip buvo nuspręsta rengtis retro stiliumi, sėsti į senutėlį "Paz" autobusiuką ir važiuoti į Molėtus! Autobusą vairavęs ugniagesys gelbėtojas Lukas Gurklys, beje, vesiantis ir Molėtų miesto šventę, kuri vyks jau šį savaitgalį, prisiminė filmavimo epizodus, kuomet ankstyvą rytą apie 5 val. kūrybinė grupė, pasklidusi po laukus, kėlė nuostabą tokiu metu karvių melžti su dviračiu važiuosiai moteriškai. Vaizdo klipas buvo filmuojamas gegužės 30 dieną, nes laukta auksinių rytinių valandų, sakė "Remarkos" vadovė Jolanta Matijošiūtė-Žalalienė, pridūrusi, kad ypač derintasi prie Luko darbo grafiko ir juokėsi, kad vaizdo klipe viskas tikra ir autobusas važiuo, tik jo variklis vis užkaišdavo. O ypač daug įspūdžių ir... dulkių paliko važiavimas filmuojant autobusą automobilio bagažinėje. Arnas Strumila, dirbantis prie tiesioginių tran-



Kūrybingoji, išradingoji kūrybinė grupė turėjo ką papasakoti, kaip ir galvoje daug gražių planų Molėtam

sliacijų, pasakojo, kad vaizdo klipas filmuotas viena kamera, bet su tokia didele komanda operatorius dirbo pirmą kartą. Aptariant filmavimą ir kvatojant iš nuotykių ir iš iššūkių, su nekantrumu laukta video siužetų, kurie nepateko į vaizdo klipą, demonstracijos...

"Vilnis" informacija

## Kūrybos ir meno paieškose su švilpiančiomis fleitomis

Molėtų savivaldybės aikštėje, prie parodinio paviljono, kuriame prieš savaitę įkurdinta nauja paroda, jaukiame sambūryje betarpiškai bendraujant, buvo pristatyta ypatinga švilpiančių keramikos darbų - fleitų paroda, kurios autorius scenografijų bei kostiumų teatrams kūrėjas keramikas Jonas Arčikauskas. Dailininką keramiką kolegiskai pristatęs lauko ekspozicijos kultūrinių iniciatyvų grupės "Kvadratas" vadovas keramikas Tomas J. Daunora vėliau pokalbyje palietė daug aktualijų, nes šis projektas, padarytas kartu su Molėtų miesto savivaldybe, yra tam tikra prasme įrankis dailininkams keramikams pristatyti savo kūrybą bei tuo pačiu betarpiška platforma bendrauti su miesto bendruomene. "Ir nebūtinai iš komercinės pusės, nes miesto bendruomenė mato interjerinę keramiką aikštėje bet kurio paros metu, tada, kada jiems patogu," - kalbėjo Tomas J. Daunora. Švilpianči keramika, kurios motyvas arba objektas yra fleita - klasikinis instrumentas, bet, kaip sakė parodos autorius, čia pakankamai ir liaudies patirties. "Visi seniau drožė švilpynes iš medžio, lipdė iš molio. Pirmą fleitą prieš 59 metus aš lipdžiau septynerius metus. Molėtuose eksponuojamos fleitos, nulipdytos ir prieš



Parodos autorius Jonas Arčikauskas (dešinėje) smagiai bendravo su architektūros ir teritorijų planavimo ir ir Kultūros ir švietimo skyrių vedėjais Gedimynu Putvinsku (kairėje) ir Gintautu Matkevičiumi



Tomas J. Daunora su Margarita Jankauskaite bei jos kolege ukrainiete

porą metų, ir šiais metais. Ekspонатų ypatumas tas, kad paprastą elementarų liaudies meno palikimą galima išreikšti šiuolaikiškai, avangardiškai. Be to, esu daręs fleitas, grojančias vandeniu," - pasakojo Jonas Arčikauskas, tęsęs, kad savo kūryboje ieško susikalbėjimo tarp plastikos ir garso. Pasak dailininko keramiko, kaip bebūtų liūdna, žmonėms menas

darosi vis dažniau nereikalingas. O kolegos Tomo surastas principas lauko ekspozicijos pristatytai menai, tai yra, jį surasti čia pat, gatvėje, leidžia žmogui neperkant bilieto, be kostiumo, einant į parduotuvę padraugauti su menu. "Galvoju, kad žmonija, atsiribodama nuo kūrybos ir meno, tiesiog dumėja, ir tai jau patvirtina faktai, nes mūsų vaikai nebegali išlaikyti matematikos egzamino," - buvo tiesmukas menininkas, savo darbuose naudojantis ausies motyvą, nes, be to, kad mes vis mažiau ir mažiau bendraujame, net su kaimynais iš tos pačios laiptinės nebesilabiname, nebemokame ir klausyti. Akademikė, hu-

(Nukelta į 5 psl.)

### BBQ/GRILL ČEMPIONATAS

# UGNIS ŠNEKA DŪMAS ŠNIBŽDA

Molėtų miesto paplūdimys      Liepos 1d.

Organizatoriai:

Generalinis rėmėjas:

**KAMADO BONO**  
Easy to be perfect

Rėmėjai:

MĖSOS  
B-R-O-L-L-I-A-I

TEXAS  
CLUB

SULIKO

SKA  
NOVĖ

ŠVYTURYS

GEO  
UERTA

CEUZININKAI  
QUONA

PLOVIT

PRAUNIS  
GRYBA

SALDVA

FISH  
FISH

MONINI

Molėtų  
vilnis

Stiklainis

Kafetė







